^a Vindocin. et unus Remig. : *Ex ipsa namque humanum genus velut, etc.* Ita etiam Ebroic.

^b Plurimi habent, *quia capit suis.*

^c Duo Rhem., duo Remig., Corb. Germ., unus Vindoc., *homo quippe in ea* (id est in sacra Script.)

^d *per naturam.* Primus Vindoc., *homo quippe in ea parte per naturam.*

^d Deest homo in duob. Rhem., Remig., Corb. Germ., Reg.

nescitur, sed in nocte concipitur, quia nequaquam a delectatione peccati rapitur, nisi prius per voluntarias mentis tenebras infirmetur. Ante enim cæcus in mente sit, et postmodum se reprobet delectationi substernit. Dicatur ergo : *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est, Conceptus est homo* ; id est, pereat delectatio, quæ in culpam hominem rapuit, pereat incauta mentis infirmitas, quæ usque ad tenebras pravi consensu excaecavit. Homo enim dum blandimenta delectationis caute non perspicit, etiam in noctem nequissimæ perpetrationis ruit. Solerter ergo vigilandum est, ut cum blandiri culpa inchoat, ad quantum interitum mens trahatur, agnoscat. Unde et apte subditur :

CAPUT XIV.

Vers. 4. — *Dies illa vertatur in tenebras.*

26. *Delectationis initium penitentia lamentis castigandum.* — Dies quippe in tenebras vertitur, eum culpa in ipso delectationis exordio, ad quem perditionis finem rapiat, videtur. In tenebras diem vertimus, cum nosmetipsos districte punientes, ipsa delectationis pravae blandimenta per districta poenitentia lamenta cruciamus, cum flendo insequimur quidquid in corde taciti ex delectatione peccamus. Quia enim fidelis quisque cogitationes in judicio exquiri subtiliter non ignorat, Paulo attestante, qui ait : *In ter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium (Rom. ii, 15)*; semetipsum introrsus discutiens, ante judicium vehementer examinat, ut distinctus judex eo jam tranquillus veniat, quo^b reatum suum, quem discutere appetit, jam pre culpa punitum eernit. Unde et recte subjungitur :

CAPUT XV [Vet. XVIII, Rec. XVI].

Ibid. — *Non requirat eum Deus despicer.*

27. *Ut a Deo in judicio non puniatur.* — Requirit Deus quæ judicando discutit; non requirit quæ ignoscendo in suo jam judicio impunita derelinquit. Hic itaque dies, id est, hæc peccati delectatio, a Domino non requiretur, si animadversione spontanea punitur, Paulo attestante, qui ait : *Si nosmetipsas dijudicaremus, non utique a Domino judicaremur (1 Cor. xi, 31)*, Deo ergo diem nostrum requirere, est contra mentem nostram subtiliter in judicio ^c omne quod de culpa gratulatur indagare; in qua scilicet requisitione illum tunc severius percudit, quem sibi nunc mollius pepercisse deprehendit. Bene autem sequitur : *Et non illustreret lumine.* In judicio namque Dominus apparet, 116 omne quod tunc redarguit, lumine illustrat. Quasi enim sub quadam obscuritate legitur, quidquid tunc in memoriam judicis non revocatur. Scriptum quippe est : *Omnia autem quæ arguuntur, a lumine manifestantur (Ephes. v, 13)*. Quasi quædam tenebrae peccata penitentium abscondunt, de quibus